
 

Bilancio preventivo per l’esercizio finanziario 2012 - Approvazione 

 

 

Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 5 dicembre 2011, ha adottato all’unanimità la 

seguente deliberazione n. 224/2011 – Verb. 195 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127;  

VISTO il D. Lgs. 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione dell’art. 1 

della Legge 27 settembre 2007, n. 165”, di seguito “decreto di riordino”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con decreto del Presidente del CNR 

emanato con DPCNR n. 18 del 10 marzo 2011 e pubblicato sul sito del MIUR a decorrere dal 19 aprile 

2011, data di pubblicazione del relativo avviso sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – serie 

generale – n. 90 del 19 aprile 2011; 

VISTO in particolare l’articolo 21 comma 4 in base al quale i regolamenti vigenti alla data di entrata in 

vigore del presente statuto, ove non incompatibili con lo Statuto, si applicano fino alla entrata in vigore 

dei nuovi regolamenti; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 

emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033, pubblicato nel Supplemento 

ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 

VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034, e pubblicato nel 

Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.124 del 30 maggio 

2005; 

CONSIDERATO che nelle riunioni del 2, 16 e 30 novembre 2011 il Presidente ha illustrato le 

principali linee del bilancio di previsione 2012;  

VISTA la nota del MIUR in data 29 novembre 2011 prot. n. 2876 relativa al Fondo Ordinario per 

gli Enti e le istituzioni di ricerca; 

CONSIDERATO che il preventivo finanziario 2012 trae origine dal processo di programmazione 

svolto attraverso la predisposizione dei piani di gestione da parte dei centri di responsabilità, 

avviato con la circolare n. 31/2011 emanata dal Direttore Generale il 29 settembre 2011 (prot. 

AMMCNT-CNR n. 0069415); 

RITENUTO necessario fare ricorso al mercato finanziario per realizzare il piano di investimenti 

immobiliari; 

RITENUTO di dover destinare alla copertura delle spese a gestione accentrata 592,734 milioni di 

euro (di cui 8 milioni accantonanti sul “Fondo finanziamento di progetti di ricerca di interesse 

nazionale”) e per le spese a gestione diretta della rete scientifica 221,27 milioni di euro (di cui 201 

milioni accantonati sul “Fondo finanziamento di progetti di ricerca di interesse nazionale”), nonché 



 

 2. 

1,083 milioni di euro da accantonare nel fondo di riserva e 1 milione di euro da allocare nel fondo 

rischi e oneri per la copertura di eventuali oneri conseguenti a liti giudiziarie in corso; 

VISTO il documento “Bilancio preventivo per l’esercizio finanziario 2012” predisposto dalla 

Direzione Generale, così composto: 

a) preventivo finanziario decisionale; 

b) preventivo finanziario gestionale; 

c) quadro generale riassuntivo della gestione finanziaria; 

d) preventivo economico; 

e) pianta organica del personale; 

f) bilancio pluriennale; 

g) schema di relazione programmatica del Presidente; 

h) tabella dimostrativa del presunto risultato di amministrazione; 

i) preventivo finanziario riclassificato per funzioni obiettivo; 

VISTA la relazione del Collegio dei Revisori dei Conti al bilancio di previsione per l’esercizio 

2011 allegato A al verbale n. 1391 del 2 dicembre 2011 e le osservazioni e le raccomandazioni ivi 

riportate;  

UDITA la relazione del Direttore Generale il quale ha fornito elementi ulteriori in relazione alle 

osservazioni formulate dal Collegio dei Revisori dei Conti; 

VISTO il comma 1 dell’art. 33 del regolamento di amministrazione contabilità e finanza, il quale 

dispone che l’importo dei fondi economali non può eccedere l’ammontare annualmente stabilito dal 

Consiglio di amministrazione in sede di approvazione del bilancio preventivo;  

CONSIDERATO che si è provveduto ad inviare apposita nota informativa alle OO.SS.;  

VISTA la delibera n. 216 del 16 novembre 2011 con la quale la Prof.ssa Maria Cristina Messa è 

stata nominata Vice Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche; 

VISTO l’articolo 6 comma 4 dello Statuto del CNR in base al quale il Vice Presidente sostituisce il 

Presidente in caso di assenza o impedimento; 

PRESO ATTO della lettera del Presidente del CNR il quale, a far data dal 16 novembre 2011, in 

quanto titolare di carica di Governo, essendo impossibilitato a svolgere le funzioni di Presidente in 

forza dell’articolo 2 della legge n. 215/2004, ha comunicato di autosospendersi dall’incarico nelle 

more delle decisioni da assumere anche all’esito delle verifiche di legge ad opera dell’Autorità 

Garante per la Concorrenza e il Mercato, e ha invitato il Vice Presidente ad assicurare la 

funzionalità dell’ente ai sensi dell’articolo 6 comma 4 dello Statuto; 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare il bilancio preventivo per l’esercizio finanziario 2012, rappresentato nel documento 

denominato “Bilancio preventivo per l’esercizio finanziario 2012” di cui all’allegato 1 che 

costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 



 

 3. 

2. di approvare i contenuti dello schema di relazione programmatica del Presidente e di dare 

mandato al Vice Presidente di definire la relazione stessa per i soli aspetti formali e di procedere 

alla definitiva approvazione con proprio decreto del “Bilancio preventivo per l’esercizio finanziario 

2012” e a disporne la trasmissione al Ministero dell’Università e della Ricerca e al Ministero 

dell’Economia e delle Finanze a norma di legge. 

3. di confermare per l’esercizio 2012 lo stesso ammontare dei fondi economali stabilito con 

l’approvazione del bilancio di previsione 2011.  

 

IL VICE PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 


